Ego Manasses (a) secundus, Dei gratia, Meldensis episcopus, notum fieri vole tam 
futuris quam presentibus quod Simon, Orphanus cognominatus, et uxor ejus, vocata 
Puella, et Herbertus de Percheie, de cujus feodo res est, et uxor ejus Beatrix, con
cesserunt domine Hugoni de Sosiace et fratribus ibidem Deo servientibus, medieta
tem nemoris quod habebant apud Garniacum, ita quod ibi neque villam neque ples-
satum sed granchiam tantum facere possent, et si partem suam in venalibus predicti 
domini Sim.on videlicet et Herbertus exponerent, si fratres de Templo tantum dare 
vellent quantum et afius, alteri vendere non possent. Ubi interfuerunt : Teebaudus, 
archidiaconus, Ascio (6) decanus, Berengerius sacerdes, Lambertus sacerdos, Berne
rus sacerdes, Alermus, sacerdos, Isembardus clericus archidiaconi, Guarinus de 
Gompens, Bauduinus sacerdos; de militibus Andréas de Gompens, Robertus, filius 
ejus, Petrus, frater ejus, Roricus de Fresna, Morinus, Petrus Pomellus, Manasses de 
Curterio, Johannes de Gloia, Durandus. 

CÇXXÎII i i4o/i (janvier—39 mars.) 

Original, jadis scellé sur double queue : Paris, Arch. Nat., S. 4948, n° 69 ( i" n° de la 
I" liasse, Laon). 

DE DOMO TEMPLI IN LAUDONO. 

Ego, Ludovicus, Dei grafia Francorum Rex et Aquitanorum dux. Notum fie (sic) 
volumus tam futuris quam et instantibus, quod nos domum quandam quam habent 
milites Templi apud Laudunum eis liberam ab omni consuetudine perpétue conce
dimus. Censum quem nobis domus predicta debebat eis in perpetuum donamus et 
concedimus; universisque ministeriafibus nostris precipimus ne requirant. Quod ne 
valeat obliviene deleri, scripto cenfirmari et sigilli nostri auctoritate cerreborari pre
cepimus. 

Actum Parisius pupfice, aune Incarnati Yerbi M^G^X*'L , regni nostri viir. 

CCXXIV i i4o/i (janvier—29 mars.) 

Copie du xm* s. : Paris, Bibl. Nat., n. acq. lat. 1934, fol. 33. 

DE TERRA QUE VOCATUR MANSUS EPISCOPI. 

Ludovicus Dei gratia Francorum rex et Aquitanorum dux milifibus Templi 
imperpetuum. Noverint tam présentes quam futuri quod Odo Belvacensis episcopus 

(a) Manasses II, évêque de Meaux, ii34 i* 23 avril ii58. ™ {b) Ascio ne figure pas dans la 
liste des doyens^de Meaux {Gallia Christ., VIII, col. i663), faut-il distinguer le doyen Hugo 
ii4o de Hugo doyen en 1153 et mettre le doyen Ascio entre ii4o—ii53 ? 
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dedit milifibus Templi apud Belvacum terram que vocatur Mansum episcopi, quod 
et nos concessimus; et ut ratum et invielabile permaneat ifiud donum, sigilli nostri 
auctoritate cerroberamus. Actum est hoc anno incarnationis Dominice M '̂Ĉ XL" regni 
nostri octave. Astantibus in palatio nostre quorum nomina et signa subscribuntur. 
$ Radulfi dapiferi. $ Guillelmi Buficularii. $ Mathei camerarfi. $ Mathei constabularii. 
Data per manum Natalis cancellarii. 

CCXXV [ii4i-ii44.] 

Copie du xiv* s. : Paris, Bibl. Nat. Lat., 9973, fol. 9" et 9̂ °. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sanofi. Ego Odo (a) secundus Dei grafia Bel
vacensis episcopus 

(JoL 9- ; 
Huic concessioni facte apud Britolium interfuerunt hii testes : Série (b) abbas sancti 
Luciani, Galterus (c) abbas sancti Symphoriani; milites de Templo Otto et Gisleber
tus (d). 

CCXXVI [ii4i—1147.] 

Edité : Martène, Ampliss. collectio I, col. 762 ; Van Drivai, Le Cart. de Saint-Vaast, par Gui-
mann, p. a53-4. 

Analysé: Wauters, II, p. 334 (qui date ii4o). 

Galterus (e) Dei grafia abbas cenobii beati Vedasti Atrebatensis, cum fratribus sibi 
commissis omnibus hec legentibus vel agnescentibus temporafibus quidem uti sed 
eternis frui. Quoniam vita morte, memoria obliviene, veritas impugnatur falsitate, 
nos contra hec tria impedimenta, u tentes presentium litterarum annotafione, signifi-
camus tam futuris quam presentibus, quoniam cum fratribus nostris, militibus Tem
pli lerosolimitani et eorum subdifis qui videlicet nequaquam, mundo abrenuntialo, 
militare Deo soli devoverunt, specialem societatem omnium spiritualium bonorum 
habemus, datis bénigne et humiliter susceptis vicissim mutuis petitienibus, ut in 
augmentum corporis domini nostri lesu Christi fra terne quoque auxilio magis magis-
que preficiamus. Illud etiam deinde notificamus quoniam iidem fratres mifites, 
cum in fundo terre nostre, scilicet ville Hadensis, curtem unam constituere dispone-
rent, id efiam a nobis expefierunt ut capellam sibi liceret inibi constituere, in qua 
ipsi et sibi subjecti videlicet qui seculo abrenuntiassent, tam in morte vel sepultura 
quam in vita, perciperent divina, salvo in omnibus aliis jure nostre Hadensis parro^ 
chie. Hoc igitur eo affectu et tenore quo postulaverunt, causa Dei, sicut fratribus 
concessimus et chyrographe donum roborantes sigillé quoque nostro munivimus. 

(a) Odon II, évêque de Beauvais, ii33 f ii44. — {b) Serlon, abbé de S. Lucien, 1129 f 25 
septembre 1147. ~ (c) Gautier, abbé de Saint-Symphorien, ii4i f 6 avril 1166. —(d) Cf. ibi
dem, fol. ^^° Ego Berardus de Britolio 
Signum Serlonis abbatis sancti Luciani; Signum Gaiteri abbatis sancti Symphoriani; Sig
num fratris Andrée ; Signum militum de Templo Othonis et Gisleberti 
— (e) Gautier, abbé de Saint-Vaast, 1141-1147. 
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CCXXVII i ï4 i , dimanche a février. 

Copie du xu*" s. : Madrid, Arch. Nac, Cart. B 596, n° 292, fol. iia. 

J Y ^ T^ ^^^ nomine et ejus divina clementia, videlicet Patris et Filii et Spiritus 
T ^ I sancfi. Hec est carta quam facio ego Garcias (a), Dei nutu, Pampilonensium 
rex, vobis Benêt. Placuit michi libenti animo, obtimo corde et spontanea voluntate, 
et propter servicium quod michi fecistis et faciefis in antea, Deo volente ; dono vobis 
Esterquel in hereditate, hoc quod regale est et mei juris est. Dono ergo ad vos, Benêt, 
istam supradictam hereditatem, videficet Esterquel, cum terris cnUis et incuUis 
(fol. 112'"') et suis terminis et cum regressibus et intreitibus et cum suo solo et cum 
sua aqua, et cum omnibus pertinentiis suis, que ad filam hereditatem perfinent vel 
pertinere debent, ubicumque invenire peterifis, doue et concède vebis, ut ab iste die 
in antea, jure hereditario, ves et filii vestri et omnis generatio veslra possideatis, 
solva mea fidelitate et cuncte posteritafis mçç, per secula cuncta. SIGNUM régis 
^ Garcie. 

Ego Bonet istam supradictam hereditatem doue et concède Deo et Templo de Ihe
rusalem et hoc signe reboravi eam ^ . Testes isfius denativi ad Templum de parte 
Bonet : don Beves, et Fertun Enecones de Barelas, et Garsion de Belforat, et Remun 
de Gortes et Rettro fifius don Beves. Facta carta in era M'C^LXXVIHP, in primo domi
nico de intran-f/o/. /i5jte febrere, in villa que dicitur Tutela, régnante rege Garcia 
in Navarra et in Valle Oscelle, et in supradicta Tutela, ubi fuit scripta et facta ista 
carta. Episcopus Sancius (b) in Pampilona, Marfin Sanz in Logrunio, Rodric de Zafra 
in Valterra, et Gonzalve suo fratre in Funes, Marfin de Leet in Miracle, Ucila Latro in 
Aivar, Guillelm Acenariç in Sangossa, Semen Fertunienes in Ses. Ego Egidius, jussu 
domini mei régis, hanc cartam scripsi, et de manu mea reboravi ^ eam. 

CCXXVIII 1140/1, lundi 17 février. 

Copie du xu" s. : Cart. A de Douzens, ch. 77, fol. 47''° et 48"̂ °. 

In nomine Domini. Ego, Guillelmus Paulus, donator sum fibi Adiardi uxori mee ; 
dono tibi pro tuo sponsalitio tetum honorem meum ubicumque habeo vel habere 
debeo, illum mansum scificet ac terras, et vineas et ortum et aliud totum, ad haben
dum scilicet ac possedendum nos et infantes nostri qui de nobis ambobus precrea-
buntur. Et si tu, Aldiardis, supervixeris me, Guillelmum, virum tuum, teneas et 
habeas donationem istam in omni vita tua ; post obitum tuum, si tune infans de 
nobis ambobus apparibilis procreatus non fuerit, predicta donatio ad mificiam Tem
pli Salomonis et ad ministres ejus remaneat ac revertatur. S. Guillelmi Pauli qui sic 
istam cartam firmavit (fol. U8). S. Berenguarii de Dozencs, filii Pencii Bernardi. 
S. Guillelmi de Angles. S. Bernardi Model. S. domni Berenguarii de Reveira, bajuli 
honoris militie predicte, et Guillelmi Gatalani, quorum consilio hoc factum est, et sic 
istam cartam firmaverunt et quorum jussione eam scripsit Gfilelmus Adulfi, anno 
milP CXL. incarne Dominice, xm. kalendas marcii, feria n, régnante Lodovico 
rege. 

(a) Garcia,roi de Navarre, ii34i* 21 novembre ii5o. - {b) Sanche, évêque de Pampelune, 
1121 i* II septembre 1142. 
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C C X X I X i i4 i , ( i " - 3 i ) mars. 

Copies du xu* s. : Madrid, Arch. Nac, Cart. B., 5gb, n" 326 ; ibidem, n" 434. 

DE PETRO ATHERESIA. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancfi, amen. Hec est carta testamenti et firmi
tudinis quam ego Petrus Taresia ^ et mater mea facimus Deo et militibus Templi 
Salomonis, de illo castello Ambel, cum omnibus suis terminis cultis et incultis, cum 
aquis et pascuis. Damus et concedimus castellum illud supradicfis Templi militibus 
presentibus ^ et ̂  futuris ^ pro remedio animarum nostrarum ; totum sit cendonatum 
illis qui in Templo Salomonis fuerint conversati. Si quis autem hoc nostrum donati
vum scriptum in alique frangere temptaverit, non sit licitum, set pro sola temptatione 
sit maledictus et excemunicatus, et a corpore Xpisfi separatus et cum luda, Domini 
traditore, participacionem habeet, et insuper hoc scriptum semper plénum robur 
obtineat. Facta carta donatienis ^ et firmitudinis, mense mareie, in era M.G.LXXVHH. 
Nos prenominati qui hanc cartam scribere jussimus, cum propriis manibus, coram 
testibus roboramus et hec signa ^ ^ facimus. Ego frater Raimundus * Bernardus 
recipie hoc munus ad ̂  servifium ^ Dei ^ et ̂  salutem ^ animarum ^ vestrarum *. Et erat 
ibi teste Galter ^ de Segur, et Hugus Dalverge, illo ^ comes Raimundus Belengarius 
régnante in Aragoni et in Gesaraugusta, episcopus Bernardus (a) in eadem civitate, 
episcopus Michael (b) in Tyrassona, rex Garcias in Pampilonia. Ego' Petrus* Tare
sia * in ̂  Berge *. 

CCXXX [ i i4i] , lundi 17 mars. 

Copie du xu' s. ; Avignon, Biblioth. municip. Cartul. de Richerenches, ch. XII, fol. 9-10". 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op cit., n* i3, p. 17. 

RODULFUS GUITBERTI ET FILII SUI DEDERUNT OMNEM RETRODECIMAM TOCIUS SUI LABORIS 

ET UNAM TERRAM D E O ET MILITIBUS T E M P L I I E R O S O L I M I T A N I . 

(Fol. 9""). In nomine Domini nostri Ihesu Xpisfi. Ego, Rodulfus Guitberti, et nos, 
Petrus Rodulfi, et Nicholaus, sacerdes, iilii ejus, pro amore Dei et remissione delic-
torum nostrorum et salute animarum nostrarum et generacienis nostre, domine Deo 
et béate Marie genitrici ejus, et militibus Templi Iherosolimitani, quod dicitur Salo
monis, et domui de Richarensis, que edificatur pre illis, et sustentacione illorum, 
donamus et offerimus omnem retrodecimam tocius nostri laboratus, nunc et semper 
in perpetuum, et illam paucissimam terram quam claudit latex que est stagne Gra
noleti multecicns procedere videtur et ubicumque nos res nostras habeamus, illam 
domum Dei crescere et laxare simifiter cupimus. Hanc facimus elemosinam bono 
affectu cordis nostri et sine fraude domine Deo et fratribus Templi supradictis et 

(a) Bernard, évêque de Saragosse, 1139 -ii52. — (b) Michel, évêque de Tarazona, 1119 
f i i 5 i . 

Variantes : 1. Tareisia. — a. Omis dans U2i. — 3. donacionis. — 4. Remundus. — 5. Gualter. — 
6. Le ^24 porte : lo coms de Barzulona senor de Seregosa e d'Arago, el bisbe don Bernart de Seragosa, 
el bisbe don Michael de Terazona, el rei don Garsia, rei de Panpalona. 
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efiam in manu Rostagni, sacerdetis indigni, videlicet illorum fratris et capellani, et 
in auditu et presencia fratris Barnardi, qui tune inerat claviger ilfius domus Dei. Hoc 
igitur simili mode dicimus et facimus presentibus fratribus et futuris. Et ego, Geral
dus de Monté Securo, qui post Deum et ejus doctores, istorum hominum dominus 
et defensor fie, et amicus domus Dei et fratrum, bena voluntate, cuncta hec laudo et 
confirmo. Fuit hec dafio in quadragesima, in mense marcio, feria secunda de passione 
Domini, sexto x** chalendas aprilis, luna vi^. Plures opidi preborum hujus rei audien
tes fuere, de quibus ex hec sunt testes Ihesu Xpisto et fratribus Templi nomine 
Geraldus de Grille et Lalgerius fratres et Willelmus Barasti, illerum consanguineus, 
et Geraldus de Tornafert, et alii multi et multe (fol. 10) quos Deus perducat nobis-
cum in vitam eternam. 

CCXXXI i i4i (3o mars-septembre.) 

Copie du xu* s. : Mons, Archives de l'Etat. Cartul. de la commanderie du Temple en Flandre, 
fol. 35. 

Analyse : Devillers, op. cit., p. 170-171. 

APUD SCLIPES. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Succe-
dentia temporibus tempera quoniam mala fuisse scimus pejora esse sentimus et 
adhuc periculosiora fere metuimus ea que concedimus in dénis sive que Deo offeri
mus in elemesinis scripti nostri con-(7o/. Sô^'Jfirmatiene et sigilli auctoritate defensare 
curavimus quatinus in perpetuum rata permaneant nec in posterum ullatenus irrita 
fiant ut futurerum cassetur perversitas et perversorum ebnubiletur temeritas. 
Ego igitur Theodericus (a), Dei gratia comes Flandrensium, intendens animum quid 
in meorum oblitteratienem peccaminum Deo reconsignarem, intelligens scriptura-
rum testimonio elemosine suffragie me felicius reconsiliari pesse Domino, scribere 
decrevi futurerum memorie, paci prespiciens ecclesie que Templi militibus Deo jugi-
ter militantibus Orientalem ecclesiam a paganerum spurtitia viriliter defendentibus 
jure hereditario possidenda concesserim libéra. In territorio itaque de Sclipes, Lifd-
tingas, cum appenditfis suis Stenes et Erlebaldi capella, quorum altarium eblationes 
et décimas nevarumque terrarum décimas fratribus Templi Iherosolimitani et 
maxime ad hoc Ostonis, amici nostri, Roberti Furnensis et Heimerici, militum Tem
pli precibus flexus, pre salute mea et predecessorum meorum, jure perpétue, quan
tum in me est, intègre doue atque concedo, atque hujus possessionis donationem a 
Willelmo, castellane de (fol. 36) Falkenberga, et filiis ejus Hugone et Waltere fac
tam et scripto Sthephani (h) Boloniensium comitis et Mathildis (c), uxoris sue, pariter 
confirmatam, et ego confirme et scripti attestatiene et sigilli mei inpressiene cerro-
bero. Testes hujus denafionis hii sunt : $ Aluisi(d), Atrebatensis episcopi. $ Milonis (e) 
Merinerum episcopi. $ Walteri, Atrebatensis abbatis. $ Leonii, abbatis Sancti Ber
tini. $ Phillippi, Merinerum archydiaceni. $ luuani de Alost. $ Hugonis de Falken-

(a) Thierry, comte de Flandre, 1128 ĵ- (c. 6) janvier 1168. — (6) Etienne de Blois, comte 
de Boulogne avant 1125, roi d'Angleterre, ii35 ^ 25 octobre ii54. — (c) Mathilde, comtesse 
de Boulogne, reine d'Angleterre, I Ï35 *[* 3 mai ii53. — {d) Alvis, évêque d'Arras, ii3i *{* ii48. 
— {e) Milon, évêque de Térouane, ii3i ^ 16 juillet ii58. 
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berga. $ Michaelis cunestabuli. $ Gisleberti, Bergensis castellani. $ Heinrici, Bro
burgensis castellani. $ Rodulphi, Burgensis castellani. $ Rogeri, castellani de Gur-
traco. 

Actum Dominice Incarnationis M^G^XL ÎP, indictione iiii% epacta xi% concurrente 
II'. Datum per manus Ogeri cancellarii. 

CCXXXII ï i4i (3o mars—18 avril 1143). 

Original : jadis à Poitiers, Arch. dép., H ,̂ liasse 764, a disparu. — Copies du 21 février i4o8, 
scellée, signée P. Leclerc : ibid., H ,̂ 1, 764; du i " novembre i453 (vidimus du duc Pierre 
de Bretagne), Paris, Bibl. nat., Nouv. acq. fr. n° 5908; du 3o août i566, signée Guichard : 
Poitiers, ibid. ; collationnée de 1642 : ibid., H3, 3oo ; informe du xvui" s. : ibid., Ĥ  764. 

Edité : Dom Morice, Mémoires pour servir de preuves à VHistoire de Bretagne, I, p. 583-4 ; — 
J. Geslin de Bourgogne et A. de Barthélémy, Evêchés anciens de Bretagne..., VI, p. i32-3. 

Quoniam ex tradicione antiquorum patrum ad nos usque fluxit dirivatum ut si 
quid firmiter rclinere vellent, litterarum memorie cemmendarent, egO, Gonanus (a), 
filius Alani (6) Ferganni, dux Britannie, tam presentibus quam futuris notum fieri 
vole, quod, pre redempciene et salute anime mee et parentum et antecessorum meo
rum, dedi et concessi mifitibus Templi, in perpetuum habendum, insulam de Lan-
nia, ita inmunem et quietam ut ego ipse eam obtinebam, assensu et voluntate Ermen
gardis (c), matris mee. Postea autem, sancti Spiritus edoctus consilio, eisdem militi
bus, pre fide cathelica usque ad mortem fidefiter decertanfibus, dedi et concessi in 
civitate Nannetcnsi, per unumquemque annum centum solides de redditibus meis, 
qui in prima ebdemada quadragesime persolvi debent de censu et consuetudine ban-
corum macelli, in suburbie siquidem prefate urbis. Magis anime mee consulens quam 
temporalibus inhians lucris, dedi et concessi predicte Xpisti militie quandam plateam 
ad domus sue ^ edificium, in loco qui dicitur Pratum Aniani ,̂ sic inmunem et quie
tam ut nullus sit ausus inde aliquod jus vel aliquam consuetudinem expettere nec 
prepositi nec vicarii aliquam in ea habeant petestatem vel etiam afiquam occasionem 
vexandi vel sub specie rectitudinis accusandi aliquem illorum vel res ipsorum qui eam 
domum inhabitant. Postea vero, consilio baronum meorum, statui ut quemadmodum 
pro cemmunisalute et libertate omnium pugnarent sic omnia que illerum essent 
propria tam in mari quam in terra, in toto ducatu mee ita inmunia et libéra essent. 
Quod nullus auderet ibi manum appenere vel aliquid temerario ausu inde expettere. 
Goncessi efiam sibi quitquid a baronibus vel heminibus terre mee legifime possent 
acquirere, et tam ipsos quam res eorum manutenere et deffendere me fideliter pre-
misi. Si quis autem nequam vel prophanus dyabolice effranatus instinctu, contra 
hanc nostram disposicienem, voluntate et grafia Ihesu Xpisti factam, venire presump
serit et nostram elemosinam turbare vel anullare vel alique mode inquietare, illum 
heredem ineum esse abnego et ex parte Dei et celestis exercitus totam terram meam 
sibi interdico et eum maleditionibus meis condampnari substerno. 

(a) Gonan III, duc de Bretagne, 1112 f 17 septembre 1148. ~ {b) Alain VI Fergent, duc 
de Bretagne, io84 i* i3 octob. 1119. — (c) Ermengarde, femme répudiée de Guillaume IX, 
duc d'Aquitaine, ép. (1093) Alain VI Fergent. 

Variantes de dom Morice : i. siv«. — 3. Armani. 
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Auctum Nannetis, anno ab incarnacione Domini M.G.XLI, Ludovico juniore 
régnante in Francia. Hoc viderunt et audierunt : Alanus (a) tune temporis Redenensis 
electus, Willelmus Falco magister militum Templi ; Alfredus et Henricus, ejusdem 
Templi milites, Herveus cappellanus ; Jonas Redenensis canonicus, Henricus Filge-
riensis ; Geffredus de Gastelle Brientfi ; Petrus de Galnachia; Daganelus et Maine de 
Guerrandia et plures alii. 

CCXXXIII i i 4 i , 6 avril. 

Original : Toulouse, Arch. dép., Fonds de Malte, Homps, fiasse i3 (Pedilhan, n° 3). 

Copie du xm" s. : Perpignan, Arch. dép., Cartulaire du Mas-Deu, n° 120, fol. 76 °̂ et 77""° 

Edité : Alart, Cartul. Roussillonnais dans la Semaine relig. du dioc. de Perpignan, i885, p. 448. 

In nomine Domini. Ego, Uzalgarius (b), vicecemes et filii mei, Petrus et Arnallus, 
nos insimul denatores et difiînitores sumus domine Deo et militibus Templi Domini, 
in manu Petri magistri de Ruira et Ugonis de Bezano, omnes voces quas habemus in 
Gillelmum Raimundi et suos infantes atque posteritates, scilicet albergas et censum et 
omnes usaticos et traces et teltas et forces et omnes adempraments, quantum nos 
habuimus vel accepimus in illis et quesivimus etiam in suis honoribus, totum sine 
engan et sine ullo retentu, pre remédie animarum nestrarum. Sicut dictum est supe
rius, donamus et diffinimus domine Deo el predicfis Dei militibus, ita ut neque nos 
neque posteritas nostra audeat aliquid requirere in predictum Gillelmum de Gerbes 
et suis pesteritatibus nec in suum totum honorem in quantum ipse dedit domino 
Deo et Temple sue et suis milifibus. Si quis hoc irrupere temptaverit, non valeat, sed 
conponat aut conponant ad Templum et suis milifibus Dei in duplo ; et in antea hoc 
firmum sit mode omnique tempore. 

Actum est hoc viii idus aprilis anno M\G*'.XL".I ab incarnatione Xpisti, régnante 
Ludovico rege in Frantia. SIG^NUM Uzalgarii vicecomitis. SIG^NUM Petri. SIG>J<NUM 
Arnalli, nos qui hanc donationem vel diffinitionem fieri scripsimus, firmamus testi-
busque firmare rogamus. S IG^NUM Berengarii, archidiaconi. S IG^NUM Pentu, capel
lani de Valle. SIG^J^NUM Gillelmi de Paracols. S IG^NUM Gillelmi archidiaconi de 
Folliane. SIG^NUM Raimundi de Prads. SIG^J^NUM Arnalli de Sorniani. SIG^J^NUM Gau-
cellmi de Viver. Raimundus Monachus, qui hoc scripsit ^ . 

CCXXXIV [ i i 4 i avrf i- jui l le t . ] 

Copie du xm* s. : Oxford Bodleian, ms. Wood (empt) 10, fol. i4. 

GARTA REGINE MATILDIS DE PASTURA DE SGHOTEVER. 

Matildis (c)imperatrix,régis Henrici filia,Radulphe de Querceto et ministris fores-
tie presentibus et futuris salutem. Precipie quod fratres de Templo Domini de Govele 
habeant pasturam suam animalibus suis et pecoribus suis in bosco et plane, plenarîe 
et aysiamenta sua de foresta, sine vaste pre anima régis Henrici patris mei, et omnes 
res eorum in mea pace firma sint ne aliquis eis injuriam faciat. Testibus episcopo 
H(enrico) (d) Winteniensi, et episcopo (^) Elyensi el cancellario apud Oxeneforde. 

(a) Alain, évêque de Rennes, i i4 i i* i"mai ii56. - (b) Udalgarius, vicomte de Fenouillèdes. 
— (c) Mathilde, fille du roi Henri P^ veuve de Pempereur Henri V, avait épousé, 1129, Geof
froy, comte d'Anjou ; née 1102 f 10 septembre 1167. — (d) Henri de Blois, évêque de Win
chester, 17 nov. 1129 •f' 8 août 1171. - (e) Nigel, évêque d'Ely, i " oct. ii33 •}- 3o mai 1169. 
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CCXXXV i i4 ï , dimanche 18 mai. 

Copie du XII' s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartulaire de Richerenches,ch. XXXV, fol. 2a" et ^^ 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n" 37, p. 4o. 

GALTERIUS ET UXOR EIUS ET FILII SUI DEDERUNT OMNEM RETRODECIMAM SUORUM CULTUUM 

DEO ET MILITIBUS TEMPLI. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Ego, Gauterius de Monte Securo, et ego, 
Agnes, uxor sua, et nos, filii ejus, Poncius et Geraudus atque Willelmus, pariter, retri-
buciene atque medela animarum nostrarum et amplexibus sempiternis omniumque 
generacionum nostrarum, domine Deo et béate Marie, genitrici ejus, et fratribus 
Templi de Iherusalem, quod dicitur esse Salomonis, tam futuris quam presentibus, 
retrodecimam totam nostrorum cultuum, videlicet panis et vini, nunc et semper pre
bemus in perpetuum. Hanc laxacienem et hoc donum facimus in presencia Dei et in 
manus supradictis fratribus Templi, qui sic nominantur : Ugonis de Burbutone et 
Rostagni capellani et Bernardi clavigeris et Reberti de Montilio Petrique Mentis Pul-
cri et Annonis. 

Fuit hec dacio facta in domo Dei et milicie Xpisti, mense maie, in die Pentecosten, 
in testimonio et in auditu Geraldo de Monte Securo et Nichelai de Bulbutone et Poncio 
Gavalerii et Petro Bernardi, nepotis Gauterii supradicti, et fratris Ugonis de Lamarcha 
et fratris Rodulfi de Sancto Gervasio et fratris Imberti de Sauze et Nichelai (fol. 22^"), 
sacerdetis de Mente Securo et Willelmi Maenfredi et plurimorum hec audiencium, 
quos Deus nebiscum ad vitam eternam perducat, feria i, luna vim% anno M .̂G .̂XL^P 
ab incarnate Domini Filio.